2–3 καθὼς — Ἀβεσσαλώμ cf. 2 Reg. 15–17 4–5 ὡς — ἐλπίδος cf. 3 Reg. 22 6–7 εἰσὶν — ἄδου cf. Prou. 16,25 et 14,12 8 cf. Is. 8,19 9 cf. Prou. 9,18 20–21 cf. 2 Cor. 4,2 29–30 Tit. 2,13

18–19 ὁ — ἀνέχεται fort. Ioh. Dam. parall. (CPG 8056,2.1), PG 95, 1564 C 8–9 (~ Men. sent. 7 Jäkel) conferendum

(H) V T M 8–648,9 καὶ — φασι omnia fere euanida in H (sine dubio quaedam praetermissa sunt)

1 Ἐπιφάνιος — ἀνέγνω om. T | διάκονος + καὶ κουβουκλείσιος M 2 fort. <καί> ἐπὶ scribendum, cf. lat. 3 πατρὸς + ὁ ed. Rom.* 5 οὗτος H M ed. Rom. (cf. lat.): οὕτως V T 8 κοιλίας om. T | μὲν om. ed. Rom.*, sed cf. lat. 9 εἰς δὲ] αἱ δὲ εἰς ed. Rom.* ex Vc | κατάγουσι] *expectaueris* κατάγοντες 11 τῶν ζωγράφων Vc edd. 12 ἐξ] ἐξί M post οἰκουμενικὰς 13 ὅπότ' ἂν T | οἱ M ed. Rom.: om. V T 14–15 τῆς σωτηρίας τῆς ἡμετέρας T edd. 18 τὴν τέχνην τῶν ζωγράφων M 20 fort. ὡς <γὰρ> scribendum; cf. lat. 24 ἡ ζωγραφικὴ τέχνη M (fort. ex con.): τὴν ζωγραφικὴν τέχνην T V edd. (cf. lat.) 26 λογίσματά V | ἵπποδρομιῶν V T edd. (cf. lat.) 29–30 Ἰησοῦ Χριστοῦ om. ed. Rom.* 30 ἐθέλωμεν ed. Rom.* ex Vc 31 τέχνη χρώμενοι V | καί² om. V (cf. lat.) 35 βιβλίους M: βίβλους V T edd. | καί² + τῆς V

(Epiphanius diaconus legit:)

Est studium et tractatus etiam in malo, quemadmodum studebat et tractabat cum Achitophel contra patrem suum Abessalom, sicut et ipsi contra sanctos patres; et ut uidebatur Achahab ex diuina inspiratione pseudoprophetarum dicta suscipere, sed et
 5 iste fraudatus est spe – ait autem et prouerbiator: *sunt uiae quae uidentur uiro rectae* esse, *nouissima* tamen earum mergunt *in profundum inferni* –, talia et isti passi sunt: quippe passione homini placita superati et ex proprio uentre profati, putantes quidem uias suas rectas esse, in laqueum autem *inferni* oboedientes sibi dimergunt. quomodo enim in ipsum oportunissimum, ut aiunt, dispensationis Christi mysterium
 10 imaginum factio a pictore facta ore blasphemo refertur? uel quomodo iterum sanctas sex uniuersales synodos pictorum ars spernit et praeter uoluntatem earum in ecclesiis sunt imagines positae, cum idem ipsi diuini patres nostri didascalice ac Rom. 588 uoluntarie expressius explanantes salutis nostrae mysterium in uenerabilibus templis figurauerunt arte pictorum usi, et non ut isti fatentur? quis sacratissimorum patrum Ma. 242 nostrorum in ipsum oportunissimum dogma salutis nostrae, id est in Christi dispensationem, illicitam pronuntiauit pictorum artem? quod enim quis suscipit, id uituperare non patitur. igitur desipere sciunt, sed non demonstrare illa [in] quae desipiunt. ut enim apparet, arbitrati sunt quod nemo cognoscat *uerbum* eos ueritatis PL 129, 393 fraudare. omnes quidem manuales artes quae a consilio mandatorum dei declinant abiciendae sunt, quae uero ita se non habent, sed ad uitam nostram utiles esse probantur nihil indecens habent, neque has sancti patres nostri respuerunt uel abiecerunt. porro si picturae arte in effigiem turpitudinis quis usus fuerit, respuendus et noxius est; ut puta si pinxerit quis figuras meretriculares siue spectacula anfractusque saltatorios et circorum uisiones et quicquid aliud his simile ab arte fuerit factum,
 25 turpis est adinuentio. at uero si industriorum uirorum uitas et martyricorum certaminum relationes et horum narrandas passiones et *magni dei et saluatoris nostri Iesu Christi* dispensationis mysterium pingere uouerimus, tum pictorum usi artificio La.-Co. 427 inueniemur ualde recte operantes. etenim crucem pictor format, et nullus eorum qui bene sapiunt depictam crucem eicit neque diuina denudat gratia, licet pictor eam
 30 coloribus operatus extiterit. rursusque super libris similiter accipiendum est. nam si turpes quidem narrationes quis in libris depinxerit, turpes sunt et reiciendae atque ab